Agitatores vero tum socialistae, tum protestantes semper ob oculos eorum ponunt accusationes: „Ecclesia vobis onera gravia et importabilia imponit. Potestis confiteri apud unum sacerdotem, sed si iam de matrimonium agitur, ad alium sacerdotem, distantius habitantem, debetis recurrere, eum personaliter adeundo, aut in scriptis, sed semper magnis expensis. Satis erit vobis matrimonium civile. „Status vero inde ab anno 1895. totum ius ecclesiasticum quoad res matrimoniales simpliciter ignorat. Rursum sectae protestantes, tum calvinismus, tum baptismus (vel aliae minoris ponderis), item semper contra disciplinam ecclesiasticam invehuntur, et in praesenti casu certe logicam pro suis partibus invocare possunt: nam in casu Tarczal nos (catholici latini) omni conatu adlaboramus, ut graecos adhortemur et morakiter(!) quasi cogamus ad remanendum in statu privilegii „quod ipsi iam pro onere gravi habent”. Sunt ex ipsis, qui huiusmodi agitatione exasperantur et ita fit, ut in apostasiam „absque confessione” se declarent.

Bene novimus Excellentissimae ac Reverendissimae Domine Archiepiscopo, Nunti Apostolice, causas S. Sedem impellentes, ut maxima cura et benevolentia ecclesias rituum orientalium tueatur, transitum ad ritum latinum quam maxime difficilem reddendo. Sed, uti supra exponere ausus sum, hic revera non de ritu agitur, sed de iurisdictione. Ritus se concomitanter tantum habet. Est tamen et aliud principium in praxi S. Apostolicae: tractando de negotiis alicuius regionis unice adiuncta et circumstantias ipsius regionis perpendendi. Quo principio posito, facilis est solutio. Apud nos in Hungaria diminuta, vix adsunt schismatici. Certe non habent organizationem, quae in opinione publica alicuius sit momenti. Periculum deficiendi ad schisma est remotissimum ac infimum. Econtra protestantismus est fortis et beneorganisatus. Defectiones ad protestantismus saepe occurrunt. In casu Tarczal observatur idem periculum, quia et ibi protestantismus praeponderat. Quare iterato et enixe rogo Excellentiam Vestram Reverendissimam, velit nobis concedere apostatas, de quibus superius. Ad iurisdictionem graecam nolunt reverti. Si nos non assumimus eos, erunt calvinistae. Scyllam schismatis evitare volentes, incidemus in Charybdim protestantismi.

Quodsi Excellentia Vestra pro munere iudicis in lite, nollet unice informationes a parte nostra provenientes acceptare, liceat mihi ob oculos Excellentiae Vestrae Reverendissimae ponere precedens ab Excellentissimo Archiepiscopo, Nuntio Caesare Orsenigo positum. In simili casu, qui evenit ante annos 5 in pago Olaszliszka, misit commissarium specialem, R. P.

Josephum Casari, O. S. B. M. V. qui inspectione locali peracta per autopsiam de rerum adiunctis certior factus omnia impartialiter exposuit Nuntio Apostolicae Sedis. Qui postea litem composuit, transitum petentibus, ad ritum latinum benigne concedendo. Quem modum procedendi indirecte suadet etiam situatio oeconomica hodie in Hungaria praevalens. Nam si huiusmodi exigua „corpora separata” perseverant, magnae sequuntur expensae. Pauci fideles non valent ad sacerdotem, scholam etc. sustentandos. Magna debent rogare subsidia a „fundo religionis” iam ultra vires oneribus gravate. Praeterea a gubernio. Cum autem huiusmodi negotia tractantur in comitiis, odium oritur in Ecclesiam. Inimici religionis (protestantes, iudaei, socialistae, liberales etc.) accusationem movent, Ecclesiam magnas causare expensas, cum sanctionibus poenalibus conservat parva entia iuridica, quae asseruntur esse in votis et desideriis fidelium. Revera autem fideles memoratis privilegiis renuntiare volunt. Iam spontanea renuntiatione peracta saltem aliqua parva entia naturali morte defungi possent, et expensae evitarentur.

Longius haec omnia exposui Excellentiae Vestrae, quia pro necessario existimavi Nuntio S. Sedis non tantum ea indicare, quae pertinent ad „quid iuris”, sed etiam ea, quae ad „quid consilii”.

Iam superius enucleatam relationem Excellentiae Vestrae missurus eram, quando mihi pervenit benignum rescriptum¹⁴⁰ Nro. 8193/1934. ddo. die 9. Julii. a. currentis ex quo colligo, aliquam mutationem in statu quaestionis factam esse.

1./ Sunt aliqui graeci, qui iam sedata animi commotione ad „statum quo” reverti volunt et iterum ad sacramenta accedere in ecclesia latini ritus, quae unice exstat Tarczalini – absque intentione mutandi ritus. Ad omnes errores vitandos et ad simultates praecavendas R. Do. Parocho Braun committam, ut eis officia curae pastoralis exhibeat, sicuti praeteritis temporibus. Sperandum hoc modo quaestionem totam in oblivionem abituram. Praedicti graeci probabiliter sunt ii, apud quos non occurrent actus iurisdictionem et iura parochialia attingentes (matrimonia, sepulturae). Ita pacifici remanebunt per aliquod tempus. Quodsi res ad exercitium iurisdictionis devenient, semper experituri sunt aliquod incommodum, et aderit periculum irritationis et exasperationis.

2./ Quod autem attinet apostatas, ii in proximo periculo versantur definitive labendi in calvinismum. Quare pro eis nullum aliud adest remedium, nisi formaliter transeundi ad ritum et iurisdictionem Ecclesiae latini ritus, utpote prioris tempore, potioris iure et minores difficultates creantis in Hungaria in vita quotidiana. Quare huiusmodi defectionem ad haeresim evitare velens, iterum iterumque rogo Excellentiam Vestram, ut eis hunc transitum concedere velit. – Antea ab Excellentia Vestra in rescripto nro. 8177/1934. reclamata, humiliter accludo.

140 Lásd: 173. számú dokumentum.

In osculo sacri annuli, persisito Excellentiae Vestrae Reverendissimae servus in Christo humillimus

Sátoraljaihely, d. 14. Julii. a. 1934.

Josephus Aurelius Vécsey canonicus hon., provicarius.

175a. Vécsey helynök felterjesztésének melléklete: Braun László tarcali plébános jelentése a helynöknek

Tarcal, 1934. június 15.

Versio epistolarum R. D. Braun Nr. 79/1934.

Rdssmo Ordinariatui Dioecetano Sátoraljaihely.

Summa reverentia referre audeo sequentia: Tendentia iam satis nota graeco-catholicorum hic commorantium transeundi ad ritum latinum – quam ego etiam nunc reprimere et conscientiose impedire adlaboro – ultimis temporibus symptomata in dies magis luctuosa et periculosa monstrat.

Circa 100 animae (inclusis membris familiarum) graeco-catholicae se „absque confessione” declarantes, iteratis vicibus enuntiarunt, nisi mox licentiam mutationis ritus accipiant – se „reformatos” (calvinistas: Translator) fieri velle. Quantum scio, iam evenit huiusmodi apostasia.

Ego hic vivendo inter ipsos et videndo, audiendoque omnia, statum praesentem gravissimum et periculosissimum existimo. Qui absque confessione facti sunt, uti ipsi asserunt, unice ea de causa „absque confessione” se declararunt, ut finem suum, mutationem ritus, quontocius assequantur. Ergo non ex incredulitate, neque ex mala voluntate hoc fecerunt. Videntes tamen, preces suas iam pluries oblatas nullibi exaudiri, immo ne responsum quidem elicere, in extrema exasperatione – quia nunquam reverti volunt ad ecclesiam graecam – tandem in laqueum calvinismi cadent.

Graeci adhuc in fide permanentes et ipsi valde inquieti sunt. Pastorationi eorum omnino finem imposui – iuxta praeceptum acceptum. – Non audimus eorum confessiones, non damus communionem, non providemus moribundis, nec catechizamus, uti hucusque.

Non vadunt ad Bodrogkeresztur ad proprium sacerdotem, nec ipse venit ad eos. (Ad characterizandum statum rerum hoc unum: a decem annos sum hic et parochus graecus ne uni quidem aegrotto administravit ultima sacramenta; ad catechizandum venit summatim sexies. Anno currenti scholares graeco-catholici – quia nos iam non docuimus eos, nondum accesserunt ad primam s. communionem et confessionem!) Status rerum ergo est: nempe et ipsi mox amissuri sunt patientiam et item actum deplorabilem et forte irreparabilem committent.

Anxietas ob animas immortales earumque aeternam salutem impellit me ad humillimas preces, faveat superius exposita transmittere loco competenti, ut aliquid decernatur.